MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

LEI N5 2146, DE 28 DE JUNHO 2018.

Dispõe sobre a isenção do pagamento de valores a título
de inscrição em concursos públicos municipais para os
eleitores convocados para prestar serviço eleitoral.

A CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1- Esta lei isenta do pagamento de valores a título de inscrição nos concursos públicos
realizados pela administração pública direta e indireta e entidades mantidas pelo Poder
Público Municipal de Pitanga, os eleitores que prestarem serviços à Justiça Eleitoral do
Paraná visando a preparação, execução e apuração de eleições oficiais, plebiscitos ou
referendos.
§ l 9 Considera-se como eleitor convocado e nomeado aquele que presta serviços à Justiça
Eleitoral no período de eleições, plebiscitos ou referendos, na condição de:
I - presidente de mesa, primeiro e segundo mesário, secretário ou suplente;
II - membro, escrutinador e auxiliar de Junta Eleitoral;
III - coordenador de seção eleitoral;
IV - secretário de prédio e auxiliar de juízo;
V - designado para auxiliar os trabalhos da Justiça Eleitoral, inclusive aqueles destinados à
preparação e montagem dos locais de votação.
§ 29 Entende-se como período de eleição, para os fins desta Lei, a véspera e o dia do pleito.
§ 39 Cada turno será considerado como uma eleição.

Art. 29 Para ter direito à isenção, o eleitor terá que comprovar o serviço prestado à Justiça
Eleitoral por, no mínimo, dois eventos eleitorais, consecutivos ou não.
Parágrafo único. A comprovação do serviço prestado será efetuada por meio da
apresentação no ato da inscrição concurso, de documento expedido pela Justiça Eleitoral
contendo o nome completo, a função desempenhada, o turno e a data da eleição.

Art. 39 O benefício de que trata esta Lei será válido por um período de dois anos a contar
da data em que prestou o serviço eleitoral.

MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLICADO
Jornel ( iÇ 1 (jüdoáaa
D a ta  (Tkofl d-
N* de Edição

Fls _

6U>

P ita n g a 03. /o 1  /Jc lft